oia s̄uon̄s f̄ug

no inf

teret caput tuum. Carnes domare. mar  
ci. 9. Hoc genus demoni nō euicitur nisi  
in oratione ⁊ ieiunio.

Quō supbia sit mortale vel veniale.

Lapsum.

22

Omnia p̄dicta quibus semper sint peccata. non tamen semper sunt mortalia. Unde videndum est quoniam unum quodque mortale sit. ⁊ quoniam veniale. Vanagloria igitur ex suo genere est veniale. quia genus operis sumitur ex obiecto. Tamen autem secundum se non est obiectum peccati mortalis. sed venialis. Unde cum vana laus sit huius peccati obiectum per quod non semper est peccatum mortale. Erunt tamen vanagloria mortalis dupliciter. scilicet ratione finis propter quem laus appetitur. Opus namque tale est quale est id propter quod appetitur. Item ratione operis in quo laus queritur. Circa primum dicendum est quod quadrupliciter sine laus queritur. Primo ad vitandum malum infamie sicut Samuelis se laudauit. i. Reg. 2. Secundo propter aliquam vilitatem spiritalem. ut est gloria dei vel edificatio primi. sicut Saulus se comendauit. 2. cor. ii. Tertio propter lucrum auaricie sicut pharisei qui deuorant domos viduarum longas orationes simulant. Mathei 23. Quarto propter aliquem actum venialis peccati. sicut quoniam laudari vult eo quod venialiter in laude delectatur. Primum est prudentie. Secundum est charitatis. Tertium est mortale. ⁊ idem intelligendum est quoniam quilibet laus ponit finis alicuius operis. Quartum est veniale. Sequitur secundum eandem causam. quia vana gloria sit peccatum mortale. scilicet ratione operis pro quod laus queritur. hoc autem potest fieri tripliciter. quia laus quandoque queritur pro opera illicita. quandoque pro opera ex se in deum. quandoque pro opera virtutum. Si primum modo sic tale est peccatum quod est id illicitum. scilicet mortale vel veniale. Si secundo modo. sic est peccatum veniale. ut habet diuitias vel vestes preciosas cum abusu talium in laude. Versum si talia sunt de se inordinata. ut sint occasio peccati mortalis. secundum quod mulier cum ornatu meretricio ad alias capiendas spectatur. vel si scilicet illud est illicitum ex prohibitione superioris. ut

torneamentum ⁊ bimō. cum excederet preceptum ecclesie sic sunt peccata mortalia. Si tertio modo. id est si laus queratur pro opera virtutum. hoc est dupliciter. vel quia appetitus laudis adiungitur operis virtutis tamquam incidens. ⁊ contingit in actu vel in predicatore quandoque. ⁊ tunc est veniale. Vel laus est finis principaliter prestitutus operi virtutis ⁊ operanti. ita quod ibi constituit finem ultimum. ⁊ sic est mortale. quia tunc inheret ei ut fini ultimo. Nota quod manus est peccatum gloriarum de bonis spiritualibus quod de temporalibus. quia minus habet motum eo quod minus apparet extra quod temporalia. Quomodo inuidia sit mortale vel veniale.

Lapsum

23

Inuidia ex suo genere est peccatum mortale quia cum inuidia habet irremediabilem dolo de alieno bono strariam directam charitati que non emulat. sed cogaudet veritati. prout Corin. 13. Charitati vero nihil est strari nisi peccatum mortale. Tamen illud quod ex genere est mortale potest esse veniale vel putari in suo primo motu consistit. vel extra suam rationem trahitur. Dolor ergo de alieno bono est quadrupliciter. vel quia est primo. primus motus extra veniens. sic quidam naturaliter inuidi sunt. ⁊ hoc nullum peccatum est. cum nullo modo sit in parte nostra. vel est secundo primus motus quoniam appetitus sine completa liberatione tali passione afficitur. ⁊ sic est veniale peccatum. vel est actus voluntarius deliberatiue. ⁊ sic est mortale. vel trahitur per intentionem extra suam rationem ut quia dolor de alieno bono surgit cuius causa bona. sicut quoniam dolet aliquis de bono temporaliter alterius quia videt illud reducere in detrimentum anime illius. vel in detrimentum comitatus ⁊ talis dolor bonus est. quia malus bonum spiritus est appetendum. Nota autem ergo quod pro dolore boni comprehenditur gaudium de malo quod ex ipso causatur.

Quomodo ira sit mortale vel veniale.

Lapsum

24

Ira ex suo genere est peccatum mortale. quia secundum Iherosolymorum. Ira est animi concitatus ad penam puocandi inferendam. Talis autem motus strariam charitati que non

irritat nec cogitat mali. f. cor. 13. Ira igitur vel dicitur ira zelus que est detestatio vitii et hoc non est peccatum. sed perfectio. Idcirco et quod sibi per hunc modum irasci. sic dicitur glossa super illud psalmi. Irascimini et nolite peccare. Quid est inquit homo penitens nisi irascens sibi: vel dicitur remissionem affectus circa peccatum per quam homo non dolet de malo peccati. nec gaudet de bono eius? Item non doleat de bono nec gaudeat de malo eius? Item differens est et sic non est mortale. Item imperfectio caritatis vel dicitur actualis impatientia absque appetitu vindicte talis motus est deliberatus est peccatum veniale. Item incompleta rationem ire sicut ex supradicta parte diffinitio. vel dicitur impatientia cum appetitu vindicte. et hoc est tripliciter. quoniam hoc est a natura. sicut est in melancholicis in quibus secundum philosophum continue mordeat natura propter quod semper sunt turbulenti et sic nullum est peccatum cum sit mortale naturalis. quoniam est ab appetitu indelibrato et sic est veniale. sicut alii primi motus. quoniam voluntate deliberativa. et tunc est peccatum mortale.

Quo accidia sit mortale vel veniale.

Capitulum.

25

**A**ccidia ex suo genere est peccatum veniale. quod secundum Augustinum. Accidia est tedium interni boni. hoc autem non opponitur caritati. sed dicitur diminutio servitoris caritatis. in quo consistit esse veniale. Istud ergo tedium vel est mortale naturalis. et sic nullum est peccatum. vel est motus appetitus contritum statum de opere spirituali laborioso. et sic est veniale. quoniam illi appetit naturalis debetur. quod consensus in veniale est. nisi veniale. Accidia vero ex genere et per se veniale est. tedium reducat in omissionem eorum que sunt necessaria salutem vel frangere precepta dei vel ecclesie sine causa rationabili. et tunc est mortale. Si autem tedium illud ex omissione boni et difficultate aggrediendi bonum ducit in desperationem. tunc iam accedit ad peccatum in spiritualibus sanctum. Et si tedium illud crescit quod est ducit in tedium vite in tunc quod incipiat sibi manum tunc est similis est Jude qui laqueo se suspenderit. Quo avaritia sit mortale vel veniale.

Capitulum.

26

**A**varitia secundum Tullium est immoderatus amor habendi hoc igitur aut consistit in appetendo. vel in acquirendo vel in retinendo. Si primo modo hoc est quoniam modis. Primo quod appetit aliena appetitu proprio quod peccat in opere si adesset facultas. et sic est peccatum mortale. Secundo quod appetit illicita voluntate completa vel si aliquis indignus conatur beneficium ecclesiasticum adipisci sic iterum est mortale. Tertio si appetit talia. siue sint illicita. siue aliena cum voluntate peccati. si possit habere sine offensa dei ac iniuria proximi. et tunc vel nullum. vel veniale est. siue talis additione actualiter addat siue bitumaliter eam intendat. Quarto si simpliciter appetit habere superflua et hoc appetitu suffocante metem. si a cura sui et consideratione divinum. et hoc est peccatum mortale. Quinto si superfluo amore inberet. temporalibus tamen infra dei amore hoc est veniale. Si autem avaritia consistit in acquirendo hoc est tripliciter quod vel acquirat iniuste quocumque modo. et tunc est mortale. vel acquirat per tale opus. aut arte. aut officium quod per se est peccatum mortale. si est esse sine lucro. vel perire aliquid fornicari. et tunc est mortale. vel acquirat talia per opera illicita que sunt veniale peccatum. vel cum aliquis verba iocosa componit ad lucrum. salua tamen honestate. et hoc est veniale. nisi propter delectationem dissolutionis totaliter se det talibus tunc non mortale est. Dico autem propter delectationem. quod si aliquis per necessitatem per talia sibi sustentationem congereret cum alia lucrositas ne sciret non reputaret eum in statu danarorum. Si autem avaritia consistit in retinendo hoc potest esse quoniam modis. Primo quod retinet scilicet ea que restituere tenet. et tunc retinendi. sic est peccatum mortale. Secundo quod retinet ea que ad necessitatem suam et suorum pertinent. vel ad conservationem status sui. et suorum secundum decetiam suam. et hoc non est peccatum. Tertio quod retinet superflua respectu vicinorum iam dictorum et hoc tempore extreme necessitatis alicuius sic est peccatum mortale. Quarto quod retinet superflua etiam citra extremam necessitatem ex insatiabili cupiditate. sic est peccatum

Non

3  
catum mortale. precipiū aut signūz talis affectus est q̄ q̄s res potius finit putre- scere penes se q̄s vtiliter aliis dispenset. Quinto q̄ retinet sup̄flua quedā ex mo- dinato amore tp̄alūz p̄ quē modū dehc̄ a medio largitatis saluo tñ statu virtutis ⁊ sic est veniale. Nota q̄ auaritia ex suo gn̄e est mortale. quā Apo. idolatrie cōpa- rar. nō q̄ sit de specie illius peccati. cum nō hēat actū eius sed q̄ facit aliqd simile idolatrie suūdo creatur poti⁹ q̄ creatori. Quō gula sit mortale vel veniale.

Caplin.

27

Ula ex genere suo est pctm̄ venia- le. q̄ appetitus comedendi ex sua rōe nō subiacet dño volūtātis. Gula est imoderatus appetitus comedēdi qd̄ p̄r esse qnqz modis. Primo si est ibi solus appetitus cibi. ⁊ hoc nūq̄ est pctm̄. nec ē delectatio qbū p̄nset pctm̄ inq̄tus or- dinaf̄ p̄tra defectum cibi p̄trariū. hec. n. sūt pure nātia. in quibus nec est merituz nec demeritū. Secō si appetitū necessi- tatis adiungit appetitus delectatiōis ⁊ voluptatis in cibo ⁊ hoc est pctm̄ venia- le. Tertio si ē ibi trāsgressio p̄cepti vt cū aliqs sine necessitate soluit ieiunū ecclie. vel qñ religiosus comedit carnes cū hoc in suo ordine sit p̄hibitū. s. sub p̄cepto sic est mortale. Quarto si appetitus edendū est cū libidine vt qñ nimio ⁊ finali affe- ctu inheret delectatiōi cibi. ⁊ hoc ē pec- catū mortale. Quinto si ducit in p̄suetu- dinē talē que facit totā vitā hoīs delecta- tiōibus hūmōi deputari. hec tñ sūt vici- na pctō mortali eo q̄ ebrietās ab aposto- lo inter peccata mortalia cōputaf̄. Ebrie- tās tñ qnqz est pctm̄ veniale. vt qñ vltra necessitate q̄s accipit s̄m mēsurā tñ p̄ce- pibile. Qñ vō q̄s egredit̄ a mēsurā p̄ce- pibili s̄m rōem bñ ordinatā ad discer- duz. ⁊ hoc in tali mēsurā in qua euerit̄ stat⁹ mētis estrenata libidine. vt qñ deo p̄ponit tūc peccat mortaliter. Si aliquis aut uehriat alium ita. s. inuitās eū ad po- tum. vt intendat statū mentis eius euer- ere. ⁊ hoc facit in eius nocumētū peccat

mortaliter. q̄ aufert ei plusq̄ si auferret aliqd bonū tp̄ale q̄ vsim rōis aufert ei. Quō luxuria sit mortale vl veniale.

Capitulum.

28

Luxuria est ex suo genere peccatū mortale. q̄ est p̄tra illud. Nō me- caberis. De cupiscētia luxurie distinguit̄ in sex modis. Primo est cōcupiscētia p̄tingit in primo motu tñi. ⁊ sic est pctm̄ veniale. Secōs est cū sequit̄ cōsensus vl qz in delectatiōe hz nō in opus. ⁊ sic est mortale. Tertius est cū p̄sentit̄ ē in op⁹ ⁊ sic est itez mortale. Quartus est cōcupl scētia nō solū tenet corde. sed ēr pascitur visu. ⁊ sic itez ē mortale. Ad atb. 5. Qui viderit mulierē ad p̄cu. eam itā uehriat⁹ est eā in corde suo. i. si aīo ⁊ sine attendat mulierē vt p̄cupiscat eā. q̄ s; Aug. hoc nō est tñ m̄lari. sed plene p̄sentire libidi- ni. bñ ar dī ad p̄cupiscēduz eā q̄ si aliqs videret mulierē vt rē pulchrā. ⁊ vleri⁹ nō p̄cederet. tūc nullū pctm̄ cēt vel solū pctm̄ curiositatis. Quintus modus ē in stultiloquio. vt est quīs mulierē p̄cat. vl p̄pter libidinē hz seculz familiaria collo- quia ⁊ est mortale. Sextus modus vo- cat̄ ab aposto. turpitudine. Bld. vt i oscu- lis ⁊ in amplexib⁹ hoc est pctm̄ mortale ⁊ tāto grauius peccat⁹ q̄to magis libido p̄ talia accēdit̄ pp̄ nimā approximatōez ad ignē notādūz vō q̄ tangere mulierēz p̄ter intentionē nō est pctm̄. s̄tr cū inten- tiōe tagere. sed ex necessitate nō est pec- catū. Si tāgere ex libidine vl osculari ad nō p̄nente pctm̄ mortale est. Nota q̄ dīa ē iter p̄mos mot⁹ ḡnatiue. ⁊ nutritiue q̄ p̄m⁹ mot⁹ i ḡnatiua sp̄ ē pctm̄ nisi p̄ sacz i m̄mōnti exuleset. sed nō sp̄ in nu- tritiua qñ potētia deupiscibil. n. tñ cor- rupta ē i nutritiua sic i ḡnatiua. De hac m̄ā regre sup̄ra titulo p̄rio. vbi agit̄ de speciebus luxurie.

De peccato in sp̄m sc̄m. Cap.

29

Uāuis oē pctm̄ ḡnalter sit cōtra deū trīnū ⁊ vniū appropriatē tñ dī aliqd pctm̄ in p̄sem. aliqd in filū ali- qd in sp̄m sc̄m. In p̄tes. n. peccat ex im-

potētia. In filius ex ignorantia. In spiritu  
 scilicet ex malitia certa. hoc est quia voluntas  
 potest et scit resistere alicui malo. et tunc ex sola  
 malitia illud eligit. Item in spiritu scilicet me  
 re. peccat ex libera voluntate et improba et  
 directe impugnat gratiam spiritus sancti. et ideo  
 non habet colore excusationis. quia quantum est de  
 se directe est impugnativus medici et re  
 medi. per quod fieri habet remissio peccati. Item  
 carum in spiritu scilicet dicitur irremissibile in hoc se  
 culo et in futuro. non quia dimitti non possit  
 sed quia vir dimittit. aut in hoc seculo quantum  
 ad culpam. aut in futuro quantum ad penam.  
 Item quia si legitur dimissum pro quod dicitur irremissi  
 bile. sicut Malechisedech dicitur sine peccato. quia  
 non legitur de eius peccato. Item quia aduersatur  
 fontem remissionis. scilicet spiritu sancto. Item propter  
 potentiam hominis. quia vir se potest parare ad  
 gratiam quae tamen moles peccati dimittit. Scie  
 dus est quod accipit hoc nomen irremissibile  
 tripliciter. scilicet negative. ut quia nullo modo potest  
 remitti. hoc modo peccatum angeli et damnatorum  
 est irremissibile. Item pauative. dicitur quod non  
 habet congruentiam de se ut remitti debeat. Item ex  
 congrua voluntate dei possit omne peccatum dimitti  
 ti. hoc modo omne peccatum mortale est irremissi  
 bile. Item contrarie scilicet quia habet aliqua culpa  
 contraria dispositionem ad remittendum. hoc  
 modo peccatum in spiritu sancto est irremissibi  
 le quia contrariat gratiam remittendi peccati. et hoc  
 per dispositionem. vel presumptionem. vel alias species  
 huius peccati. Sex sunt species peccati in spiritu sancto vel  
 despectio. presumptio. impugnatio vitas agni  
 te. Inuidia charitatis fraterne. obstina  
 tio. finalis impenitentia. horum numerus sic  
 accipitur. In remissione tria sunt. scilicet ipse remit  
 tens et ille cui remittitur ac dispositio remit  
 tendi in eo cui remittitur. In ipso remittente  
 duo sunt. scilicet misericordia et iustitia. Contra pri  
 mum est despectio. Contra secundum est presumptio. In  
 eo cui remittitur duo sunt. scilicet dolor de commis  
 so et propositum de non committendo. Contra pri  
 mum est obstinatio. Contra secundum est finalis impeni  
 tentia. propterea dispositio remittendi in eo cui re  
 mittitur duplex est. scilicet cognitio veri et amor  
 boni. Contra primum est impugnatio vitas  
 agnitione. Contra secundum est inuidia charitatis sine